VERS. 29. Viri fratres, licitum sit libere apud vos loqui de patriarcha Davide. Nam et mortuus et sepultus est, et monumentum illius apud nos est usque ad hunc diem.

VERS. 30. Cum igitur propheta esset, ac sciret, quod Deus sibi jurejurando affirmasset, fore ut de fructu lumborum ejus, quod attinet ad carnem, excitaret Christum, qui sederet in solio illius,

VERS. 31. Re prævisa locutus est de resurrectione Christi, quod anima ejus non derelicta sit in inferno, neque caro illius viderit corruptionem.

Edito atque exposito testimonio Davidis, subjungit: Viri fratres. Magnum aliquid dicturus hoc utitur principio, excitans illos et concilians. Nam ubi nihil nocebat, magna usus est animi moderatione. Nam si dixisset ita simpliciter: Hæc a Davide dicta sunt, asper esse, et ad iram concitatio magis, quam obsequentes illos reddere velle visus esset. Magno autem, quo beatum Davidem prosequitur, honore, efficit, ut facile admittatur atque probetur, de Christo dictam esse illam prophetiam. Ac tota hæc illius oratio disposita est hac ratione. Nam cum dixisset, Et mortuus est, et sepultus est: non dixit: Et resurrexit: sed, Monumentum illius est apud nos. Quod periade est, ac si dixisset: Non resurrexit. Deinde ne sic quidem venit ad Christum: sed rursus David laudatur, ac per laudes, quibus illum celebrat, progreditur quo oratio spectabat. Etenim idcirco hæc dicit, ut propter illius honorem et genus probent orationem de resurrectione: quasi et prophetia lædatur, nisi hoc esset, et illorum honor labefaceretur. Jurejurando confirmasset ei Deus. Non dixit, promississet, sed, jurasset, promissum significans, in quo fallere ac frustrari fas non esset. Qui sederet in solio illius. In multis locis divinæ Scripturæ, pro regno solium accipitur: ut etiam in hoc loco, et in illo: Solium tuum, Deus, in sæculum sæculi; illud autem, quod ad carnem attinet, excitaret Christum: Quod ad carnem attinet, inquit. Nam quod attinet ad deitatem, una cum Patre est a sempiternis sæculis sedens. Patri autem omnia attribuit, ut admittant ac probent interium quæ dicebantur. Sed quomodo sedit in solio Davidis? Quia rex est Judæorum, et multo magis

Variæ lectiones et notæ.

⁴⁵ μὴ εὐφροσύνης, erat. ⁴⁶ ὡμοσεν, erat. ⁴⁷ In vulgatis, ἐπὶ τοῦ θρόνου. ⁴⁸ μέλλειν, erat. ⁴⁹ περὶ erat. ⁵⁰ τῷ, erat. ⁵¹ ἐγκωμιάζεται, erat.

VERS. 32. *Hunc Jesum resuscitavit Deus, cujus A omnes nos sumus testes,*

VERS. 35. *Dextera igitur Dei exaltatus, ac promissum Spiritum sanctum a Patre consecutus, effudit hoc, quod I vos nunc videtis et auditis.*

VERS. 34. *Non enim David ascendit in caelos : sed ipse ait, Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis,*

VERS. 35. *Quoad effecero I inimicos tuos scabellum pedum tuorum.*

VERS. 36. *Certo sciat ergo tota domus Israelis et Dominum et Christum a Deo factum esse hunc ipsum Jesum, quem vos cruci affixistis.*

Rursus ad Patrem confugit, quanquam satis erat dixisse prius : sed noverat, quantam hoc auditoribus afferret utilitatem ad susceptionem et approbationem earum rerum, quæ urgebant et in primis requirebantur atque necessariae erant. Porro per dictionem, ὕψωθείς, id est exaltatus, tecte significat, illum et in sublime erectum esse, et in caelis versari, sed ne hoc quidem tunc in initio aperte. Vide autem, ut in initio orationis non dixerit Christum demisisse Spiritum, sed Patrem, quando etiam Joelem prophetam testem producebat. Posteaquam autem mentionem fecit et signorum ejus, et illarum rerum, quæ in 32 ipsum factæ sunt, ac de resurrectione locutus est, confidenter deinceps ait illum effudisse Spiritum. Itaque de illo propheta dicebat : *Et accidet in extremis diebus.* Promissum autem dicit, vel id nimirum, quod nobis apostolis promiserat, vel quod promiserat illi Pater antequam crucifigeretur et supplicio afficeretur. Cum enim magnam quiddam atque sublime dicturus erat, nempe Christum effudisse Spiritum, velat ac legit id dicendo, Patrem illi hunc promisisse. Quod enim aliquis dixerit, nisi utilem exitum ac finem habuerit, temere ac frustra dicit. Ostendit autem, quod crux et humiliorem non modo reddiderit, verum etiam splendidiorem effecerit : si tunc quidem promisit, prout Joannes dicit : *Ipse vos baptizabit Spiritu sancto et igne : nunc autem post crucem dedit.* Sed ipse ait : *Dixit Dominus Domino meo.* Hic non amplius cum reformidatione ac repressione loquitur, sumpta nimirum fiducia ab iis, quæ dicta erant. Sed quid dixit Dominus Domino meo ? Quod si David Dominum illum vocat, multo magis illi non despicient et indignum reputabunt. Per id autem, quod dicit : *Donec effecero inimicos tuos, mesum illis incussit, fore videlicet, ut vincantur et subjungentur. Ne autem sibi fides derogeretur, Patri dictum tribuit et ascribit. Quoniam autem magna quoque locutus erat, rursus ad humilia deducit orationem. Sede a dextris meis. Per hoc, quod*

Τούτων τὸν Ἰησοῦν ἀνέστησεν ὁ Θεὸς ὁδ πάντες ἡμῖς ἐσμεν μάρτυρες.

τῇ δεξιᾷ οὖν τοῦ Θεοῦ ὑψωθείς, τὴν τε ἐπαγγελίαν τοῦ ἀγίου Πνεύματος λαβὼν παρὰ τοῦ Πατρὸς, ἐξέχευε τοῦτο, ὃ νῦν ὑμεῖς βλέπετε καὶ ἀκούετε.

Οὐ γὰρ αὐτὸ ἀνέβη εἰς τοὺς οὐρανοὺς, λέγει δὲ αὐτός· Εἶπεν ὁ Κύριος τῷ Κυρίῳ μου· Κάθου ἐκ δεξιῶν μου,